



**Группа компаний «Холдинг Межрегиональных  
Распределительных Сетевых Компаний»**

**Консолидированная промежуточная  
сокращенная  
финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2010 г.  
(неаудированная)**

По результатам обзора независимым аудитором консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

## **Содержание**

Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупной прибыли (неаудированный)	3
Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении (неаудированный)	4
Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств (неаудированный)	6
Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях собственного капитала (неаудированный)	8
Примечания к предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (неаудированные)	9

**Группа компаний «Холдинг МРСК»**  
**Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупной прибыли**  
**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года**  
**(неаудированный)**  
**(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	<b>Прим.</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г. (неаудировано)</b>
Выручка и государственные субсидии	7	272 558 081
Операционные расходы	8	(245 342 958)
Чистые прочие доходы		677 702
<b>Результаты операционной деятельности</b>		<b>27 892 825</b>
Финансовые доходы		1 612 358
Финансовые расходы		(6 992 367)
<b>Чистые финансовые расходы</b>		<b>(5 380 009)</b>
Доля в прибыли объектов инвестиций учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		216 281
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>22 729 097</b>
Расход по налогу на прибыль		(5 377 973)
<b>Прибыль за период</b>		<b>17 351 124</b>
<b>Прочая совокупная прибыль</b>		
Изменение справедливой стоимости активов, имеющих в наличии для продажи		(175 893)
Расход по налогу на прибыль в отношении прочей совокупной прибыли		37 584
<b>Прочая совокупная прибыль за отчетный период, за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(138 309)</b>
<b>Общая совокупная прибыль за период</b>		<b>17 212 815</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>		
Собственникам Компании		11 784 560
Неконтролирующим собственникам		5 566 564
<b>Общая совокупная прибыль, причитающаяся:</b>		
Собственникам Компании		11 646 251
Неконтролирующим собственникам		5 566 564
<b>Прибыль на акцию</b>	11	

Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию 0,27 руб.

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством 28 февраля 2011 года и подписана от имени руководства следующими лицами:

Заместитель Генерального директора  
по экономике и финансам  
Демидов А.В.



Главный бухгалтер  
Жаббарова Г.И.

Показатели предварительного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупной прибыли следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**Группа компаний «Холдинг МРСК»**  
*Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении  
 по состоянию на 30 июня 2010 года  
 (неаудированный)  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	9	563 561 613	560 027 979
Нематериальные активы		3 808 558	4 184 820
Объекты инвестиций, учитываемые методом долевого участия		950 107	729 024
Долгосрочная дебиторская задолженность		16 914 910	22 668 401
Прочие инвестиции и финансовые активы		9 501 528	6 587 362
Отложенные налоговые активы		3 783 900	4 452 131
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>598 520 616</b>	<b>598 649 717</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		11 972 082	11 314 993
Прочие инвестиции и финансовые активы		3 094 159	6 001 030
Активы по текущему налогу на прибыль		1 738 061	2 029 643
Торговая и прочая дебиторская задолженность		83 785 613	72 921 548
Денежные средства и их эквиваленты		32 890 603	29 217 245
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>133 480 518</b>	<b>121 484 459</b>
<b>Всего активов</b>		<b>732 001 134</b>	<b>720 134 176</b>

Показатели предварительного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

*Группа компаний «Холдинг МРСК»  
Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2010 года  
(неаудированный)  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Собственный капитал</b>	10		
Уставный капитал		43 116 903	43 116 903
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(7 011)	(7 011)
Резерв по предоплате за акции		4 376 500	-
Резервы		663 599	801 908
Нераспределенная прибыль		174 289 345	162 504 785
<b>Итого собственного капитала, принадлежащего собственникам Компании</b>		<b>222 439 336</b>	<b>206 416 585</b>
Доля неконтролирующих собственников		154 799 426	149 809 735
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>377 238 762</b>	<b>356 226 320</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	12	99 646 706	83 823 134
Торговая и прочая кредиторская задолженность		20 924 535	41 466 975
Обязательства по вознаграждениям работникам		8 009 004	7 998 158
Отложенные налоговые обязательства		26 950 745	27 414 778
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>155 530 990</b>	<b>160 703 045</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	12	37 185 010	67 242 221
Торговая и прочая кредиторская задолженность		159 082 840	133 920 485
Резервы		2 364 276	919 958
Обязательства по текущему налогу на прибыль		599 256	1 122 147
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>199 231 382</b>	<b>203 204 811</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>354 762 372</b>	<b>363 907 856</b>
<b>Всего собственного капитала и обязательств</b>		<b>732 001 134</b>	<b>720 134 176</b>

Показатели предварительного консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г. (неаудировано)</b>
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	
Прибыль за отчетный период	17 351 124
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация	21 561 092
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и списание торговой и прочей дебиторской задолженности	6 545 058
Финансовые расходы	6 992 367
Финансовые доходы	(1 612 358)
Прибыль от выбытия основных средств	(9 745)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль	(216 281)
Резерв под обесценение запасов	(99 955)
Прочие неденежные операции	(480 651)
Расход по налогу на прибыль	5 377 973
<b>Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах</b>	<b>55 408 624</b>
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(11 506 921)
Изменение финансовых активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	(84 461)
Изменение запасов	(569 813)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	9 434 103
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	10 846
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>52 692 378</b>
Налог на прибыль уплаченный	(5 697 220)
Проценты уплаченные	(9 133 315)
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>37 861 843</b>

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г. (неаудировано)</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(22 848 976)
Поступления от продажи основных средств	456 952
Приобретение инвестиций	(1 340 005)
Поступления от выбытия инвестиций	2 001 101
Выдача займов третьим лицам	(891 414)
Проценты полученные	482 799
<b>Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности</b>	<b>(22 139 543)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	
Привлечение кредитов и займов	63 510 138
Погашение кредитов и займов	(76 792 437)
Поступления от эмиссии акций	4 376 500
Дивиденды выплаченные	(17 900)
Выплаты по обязательствам по финансовой аренде	(3 125 243)
<b>Чистый поток денежных средств, использованный в финансовой деятельности</b>	<b>(12 048 942)</b>
<b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>3 673 358</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	<b>29 217 245</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>32 890 603</b>

**Группа компаний «Холдинг МРСК»**  
**Предварительный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях собственного капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года**  
*(неаудированный)*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Собственный капитал						
	Принадлежащий собственникам Компании				Доля неконтролирующих собственников		
	Акционерный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по доплате за акции	Резерв по переоценке инвестиций, имеющих в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого	Всего собственного капитала
<b>На 1 января 2010 года</b>	<b>43 116 903</b>	<b>(7 011)</b>	<b>-</b>	<b>801 908</b>	<b>162 504 785</b>	<b>206 416 585</b>	<b>356 226 320</b>
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	11 784 560	11 784 560	17 351 124
Чистая прибыль (убыток) от операций с активами, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	(175 893)	-	(175 893)	(175 893)
Налог на прибыль в отношении прочей совокупной прибыли	-	-	-	37 584	-	37 584	37 584
<b>Общая совокупная прибыль за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(138 309)</b>	<b>11 784 560</b>	<b>11 646 251</b>	<b>17 212 815</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Эмиссия акций (Примечание 10)	-	-	4 376 500	-	-	4 376 500	4 376 500
Дивиденды	-	-	-	-	-	(576 873)	(576 873)
<b>Итого операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 376 500</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 376 500</b>	<b>3 799 627</b>
<b>На 30 июня 2010 года (неаудировано)</b>	<b>43 116 903</b>	<b>(7 011)</b>	<b>4 376 500</b>	<b>663 599</b>	<b>174 289 345</b>	<b>222 439 336</b>	<b>377 238 762</b>

Показатели предварительного консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях собственного капитала следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-25, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



## **1 Введение**

### **(а) Организационная структура Группы и виды деятельности**

Открытое акционерное общество Холдинг Межрегиональных Распределительных Сетевых Компаний (далее – ОАО «Холдинг МРСК» или «Компания») было образовано 1 июля 2008 г. в результате реорганизации в форме выделения из ОАО РАО «ЕЭС России» (далее – «РАО ЕЭС») на основании решения внеочередного общего собрания акционеров РАО ЕЭС от 26 октября 2007г.

Обыкновенные и привилегированные акции Компании обращаются на ММВБ и РТС.

Юридический адрес Компании: 117630, Россия, Москва, ул. Академика Челомея, д.5А.

Группа компаний ОАО «Холдинг МРСК» (далее – «Группа») состоит из ОАО «Холдинг МРСК» и его дочерних компаний, представленных в Примечании 5.

Основной деятельностью Группы является оказание услуг по передаче и распределению электроэнергии по электрическим сетям, а также оказание услуг по технологическому присоединению потребителей к сетям. Кроме того, ряд компаний Группы осуществляет деятельность по продаже электрической энергии.

### **(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации**

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что, вкупе с другими юридическими и фискальными преградами, создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйственной деятельности может отличаться от оценок их руководством.

### **(в) Отношения с государством и действующее законодательство**

Стратегические бизнес-единицы Группы (см. Примечание 6) являются региональными естественными монополиями. Государство оказывает непосредственное влияние на деятельность Группы посредством регулирования тарифов.

В соответствии с российским законодательством тарифы Группы регулируются Региональными энергетическими комиссиями и Федеральной службой по тарифам.

По состоянию на 30 июня 2010 года государству принадлежало 54,99% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций Компании (на 31 декабря 2009 года 54,99% обыкновенных голосующих акций и 7,01% привилегированных акций). Правительство Российской Федерации в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом является конечной контролирующей стороной Компании. Стратегическое значение Группы для экономики страны обуславливает контроль и поддержку со стороны государства. В число потребителей услуг Группы входит большое количество предприятий, находящихся под контролем государства.

## **2 Принципы составления финансовой отчетности**

### **(а) Заявление о соответствии**

Настоящая предварительная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не включает сравнительные данные за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2009 г. В остальном данная предварительная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает в себя всю информацию, необходимую при подготовке годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2009 года.

### **(б) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений**

Подготовка промежуточной финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые оказывают влияние на применение учетной политики и учет активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке настоящей предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные профессиональные суждения, используемые руководством при применении учетной политики, и ключевые источники оценки неопределенности были аналогичны тем, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2009 года.

## **3 Основные принципы учетной политики**

Принципы учетной политики, использованные Группой как при подготовке настоящей предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, так и при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2009 года, являются одними и теми же.

## **4 Определение справедливой стоимости**

Ряд положений учетной политики Группы и раскрытий требует определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке настоящей предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности применялись те же методы определения справедливой стоимости, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2009 года.

## 5 Основные дочерние общества

		30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.
Страна регистрации		Доля собственности / голосующих акций %	Доля собственности / голосующих акций %
ОАО «Тюменьэнерго»	Российская Федерация	100	100
ОАО «МРСК Волги»	Российская Федерация	67,63	67,63
ОАО «МРСК Северного Кавказа»	Российская Федерация	58,25	58,25
ОАО «МРСК Северо-Запада»	Российская Федерация	55,38	55,38
ОАО «МРСК Сибири»	Российская Федерация	52,88	52,88
ОАО «МРСК Юга»	Российская Федерация	51,66	51,66
ОАО «МРСК Урала»	Российская Федерация	51,52	51,52
ОАО «МОЭСК»	Российская Федерация	50,9	50,9
ОАО «Ленэнерго»	Российская Федерация	45,71 / 50,31	45,71 / 50,31
ОАО «МРСК Центра и Приволжья»	Российская Федерация	50,4	50,4
ОАО «МРСК Центра»	Российская Федерация	50,23	50,23
ОАО «Янтарьэнерго»	Российская Федерация	100	100
ОАО «ТРК»	Российская Федерация	52,03 / 52,03	52,03 / 52,03
ОАО «Чеченэнерго»	Российская Федерация	51	51
ОАО «Кубаньэнерго»	Российская Федерация	25,42*	25,42*
ОАО «Карачаево- Черкесскэнерго»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Калмэнергосбыт»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Тываэнергосбыт»	Российская Федерация	100	100
ОАО «Каббалкэнерго»	Российская Федерация	65,27 / 65,27	65,27 / 65,27
ОАО «Дагестанская энергосбытовая компания»	Российская Федерация	51	51
ОАО «Севкавказэнерго»	Российская Федерация	49*	49*
ОАО «Ингушэнерго»	Российская Федерация	49*	49*
ОАО «НИИЦ МРСК»	Российская Федерация	100	100
ОАО «ВНИПИэнергопром»	Российская Федерация	100	100
ОАО «СКБ ВТИ»	Российская Федерация	100	100

	Страна регистрации	30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.
		Доля собственности / голосующих акций %	Доля собственности / голосующих акций %
ОАО «Центр оптимизации расчетов ЕЭС»	Российская Федерация	100	100
ОАО «СЗЭУК»	Российская Федерация	49*	49*
ОАО «Недвижимость ВНИПИэнергопром»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ ЕЭС»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Северо-Запада»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Поволжья»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Юга»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Урала»	Российская Федерация	100	100
ОАО «НИЦ Сибири»	Российская Федерация	100	100

\* Группа осуществляет контроль над деятельностью указанных компаний, обусловленный представительством большинства голосов в Совете Директоров.

## 6 Отчетность по сегментам

Группа выделила тринадцать отчетных сегментов (на 31 декабря 2009 года: двенадцать), описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы предоставляют услуги по транспортировке электроэнергии, включая услуги по технологическому присоединению в различных географических регионах Российской Федерации, и управление ими осуществляется раздельно. Сегмент «Прочие» объединяет несколько несущественных операционных сегментов, основной деятельностью которых является передача электроэнергии, продажа электроэнергии, оказание ремонтных услуг и услуг по аренде. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются Правлением Группы как минимум ежеквартально. Нераспределенные показатели включают в себя главным образом активы и остатки по счетам, относящиеся к исполнительному аппарату Группы, который осуществляет управленческую деятельность на возмездной основе.

Начиная с 1 января 2010 года, Правление Компании анализирует внутреннюю управленческую отчетность по дополнительному сегменту Кубаньэнерго в связи с важностью данной информации для Группы, поскольку данное дочернее предприятие вовлечено в строительство объектов инфраструктуры к олимпиаде в Сочи. Сравнительная информация была заново представлена в соответствии с данным подходом.

Информация в отношении результатов каждого отчетного сегмента представлена ниже. Для отражения результатов деятельности каждого отчетного сегмента используется прибыль до

процентных расходов, налогообложения и амортизации (ЕВITDA) поскольку она включается во внутреннюю управленческую отчетность и анализируется Правлением Группы. ЕВITDA используется для отражения результатов деятельности, поскольку руководство считает, что такой показатель наиболее актуален при оценке результатов определенных сегментов по отношению к прочим компаниям, которые осуществляют деятельность в тех же отраслях.

Отчеты по сегментам основываются на информации, подготовленной на базе российских стандартов бухгалтерского учета, и которая значительно отличается от информации в консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО. Сверка показателей в оценке, предоставляемой на рассмотрение Правлению Группы, с аналогичными показателями данной предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает переклассификации и поправки, которые необходимы для представления финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

**Группа компаний «Холдинг МРСК»**  
 Примечания к предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года  
 (неаудированные)  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(i) **Информация об отчетных сегментах**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Томь- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Приволжья	МРСК Северо- Запада	Ленэнерго	Янтарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
Выручка от внешних покупателей	24 870 162	23 255 806	23 239 099	19 825 641	10 676 850	11 366 242	2 894 274	26 808 096	12 189 884	12 963 544	3 570 372	29 414 235	51 936 487	17 790 138	270 800 830
Выручка от продаж между сегментами	25 866	850	2 090 107	1 374	259 882	3 246	2 393 879	2 049	1 272 631	2 932 336	61 270	-	3 229	5 549 080	14 595 799
<b>Выручка сегмента</b>	<b>24 896 028</b>	<b>23 256 656</b>	<b>25 329 206</b>	<b>19 827 015</b>	<b>10 936 732</b>	<b>11 369 488</b>	<b>5 288 153</b>	<b>26 810 145</b>	<b>13 462 515</b>	<b>15 895 880</b>	<b>3 631 642</b>	<b>29 414 235</b>	<b>51 939 716</b>	<b>23 339 218</b>	<b>285 396 629</b>
В т.ч.															
<i>Передача электроэнергии</i>	24 069 885	21 688 104	24 735 437	19 447 588	10 473 689	10 918 126	5 050 909	26 341 066	12 908 556	11 292 084	3 459 200	28 605 518	45 059 080	2 395 853	246 445 095
<i>Услуги по технологическому присоединению к электросетям</i>	307 754	1 339 807	452 179	186 551	96 859	415 133	137 179	307 934	159 663	4 525 273	103 407	547 001	6 644 290	105 946	15 328 976
<i>Прочая выручка</i>	518 389	228 745	141 590	192 876	366 184	36 229	100 065	161 145	394 296	78 523	69 035	261 716	236 346	20 837 419	23 622 558
<b>ЕБИТДА</b>	<b>1 421 395</b>	<b>7 192 231</b>	<b>2 599 819</b>	<b>722 404</b>	<b>1 601 594</b>	<b>(477 307)</b>	<b>1 473 396</b>	<b>3 722 814</b>	<b>1 924 458</b>	<b>4 667 467</b>	<b>508 576</b>	<b>5 563 694</b>	<b>16 717 755</b>	<b>3 122 234</b>	<b>50 760 530</b>

**Группа компаний «Холдинг МРСК»**  
 Примечания к предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года  
 (неаудированные)  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

На 30 июня 2010 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Тюмень- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	МРСК Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Центра и Приволжья	МРСК Северо- Запада	Янтарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
<b>Активы сегмента</b>	48 502 087	99 396 569	41 838 498	49 078 186	41 288 317	30 966 570	22 924 251	63 183 188	37 567 814	85 586 296	65 507 039	236 363 732	63 452 634	891 244 981
В т.ч.														
<i>Основные средства и незавершенное строительство</i>	37 976 413	85 477 623	31 221 582	42 774 689	26 193 220	18 765 996	16 655 715	48 861 426	30 218 703	68 376 832	52 566 462	169 910 228	21 727 764	653 966 142

На 31 декабря 2009 года:

	МРСК Сибирь и ТРК	Тюмень- энерго	МРСК Урала	МРСК Волги	МРСК Юга	МРСК Кубань- энерго	МРСК Северного Кавказа	МРСК Центра и Приволжья	МРСК Северо- Запада	Янтарь- энерго	МРСК Центра	МОЭСК	Прочие	Итого
<b>Активы сегмента</b>	48 503 421	91 055 287	42 104 581	49 902 963	41 465 060	31 879 708	21 336 215	61 520 650	38 117 473	82 783 852	61 050 075	250 633 660	45 339 152	870 539 258
В т.ч.														
<i>Основные средства и незавершенное строительство</i>	38 766 198	78 117 912	31 069 663	43 929 594	26 965 831	18 730 005	16 246 693	48 968 494	30 735 985	65 599 381	51 079 305	169 855 045	21 149 475	645 179 607

(ii) **Сверка показателей отчетных сегментов по EBITDA**

Сверка, увязывающая основные показатели сегментов, представляемые Правлению Группы, с аналогичными показателями в данной предварительной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности представлена ниже.

Сверка отчетных сегментов по EBITDA представлена ниже:

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г. (неаудировано)</b>
<b>EBITDA отчетных сегментов</b>	<b>50 760 530</b>
Корректировка по выбывшим основным средствам	(116 511)
Корректировка по оценке товарно-материальных запасов	101 079
Дисконтирование финансовых инструментов	(478 255)
Корректировка по резерву под обесценение дебиторской задолженности	(4 768 215)
Корректировка по финансовой аренде	4 379 481
Начисленное вознаграждение сотрудникам	529 366
Признание пенсионных обязательств	(10 846)
Корректировка по финансовым активам, связанным с обязательствами по вознаграждениям работникам	84 461
Прочие резервы	(79 247)
Корректировка по расходам будущих периодов	411 307
Прочие корректировки	(949 988)
Нераспределенные показатели	702 028
	<b>50 565 190</b>
Амортизация	(21 561 092)
Процентные расходы по финансовым обязательствам, учитываемым по амортизированной стоимости	(4 291 081)
Процентные расходы по обязательствам по финансовой аренде	(1 983 920)
Расход по налогу на прибыль	(5 377 973)
<b>Прибыль за период в отчете о совокупной прибыли</b>	<b>17 351 124</b>



## **7 Выручка и государственные субсидии**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, выручка и государственные субсидии составили 272 558 081 тыс. руб. и включали в себя выручку от услуг по распределению электроэнергии в размере 236 865 359 тыс. руб., выручку от услуг по технологическому присоединению к электросетям в размере 15 563 300 тыс. руб. и выручку от продажи электроэнергии в размере 15 593 775 тыс. руб.

## **8 Операционные расходы**

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, операционные расходы составили 245 342 958 тыс. руб. и включали в себя расходы по передаче электроэнергии в размере 87 323 946 тыс. руб., расходы на покупку электроэнергии для компенсации технологических потерь в размере 49 314 007 тыс. руб., затраты на персонал в размере 40 997 408 тыс. руб., расходы по амортизации в размере 21 561 092 тыс. руб., расходы на покупку электроэнергии для перепродажи в размере 9 059 948 тыс. руб. и расходы на резерв под обесценение дебиторской задолженности в размере 6 545 058 тыс. руб.

## 9 Основные средства

	Земля и здания	Сети линий электропере- дачи	Оборудова- ние для передачи электроэнер- гии	Незавер- шенное строитель- ство	Прочее	Итого
На 1 января 2010 г.	88 521 462	275 023 109	124 818 583	102 984 368	65 149 798	656 497 320
Поступления	6 427	488 111	256 382	23 026 938	1 529 994	25 307 852
Передача	3 090 405	5 230 316	4 175 886	(15 144 991)	2 648 384	-
Выбытия	(82 239)	(177 147)	(167 473)	(466 332)	(312 061)	(1 205 252)
На 30 июня 2010 г. (неаудировано)	<b>91 536 055</b>	<b>280 564 389</b>	<b>129 083 378</b>	<b>110 399 983</b>	<b>69 016 115</b>	<b>680 599 920</b>
<i>Амортизация</i>						
На 1 января 2010 г.	(9 816 740)	(48 409 525)	(20 846 169)	-	(17 396 907)	(96 469 341)
Начисленная амортизация	(2 237 836)	(9 523 711)	(4 567 401)	-	(4 618 721)	(20 947 669)
Выбытия	15 781	76 379	85 436	-	201 107	378 703
На 30 июня 2010 г. (неаудировано)	<b>(12 038 795)</b>	<b>(57 856 857)</b>	<b>(25 328 134)</b>	<b>-</b>	<b>(21 814 521)</b>	<b>(117 038 307)</b>
<i>Остаточная стоимость</i>						
На 1 января 2010 г.	<b>78 704 722</b>	<b>226 613 584</b>	<b>103 972 414</b>	<b>102 984 368</b>	<b>47 752 891</b>	<b>560 027 979</b>
На 30 июня 2010 г. (неаудировано)	<b>79 497 260</b>	<b>222 707 532</b>	<b>103 755 244</b>	<b>110 399 983</b>	<b>47 201 594</b>	<b>563 561 613</b>

Сумма в размере 1 917 357 тыс. рублей была реклассифицирована из состава незавершенного строительства в состав НДС к возмещению на 31 декабря 2009 года.

## 10 Собственный капитал

### (а) Уставный капитал

*Количество акций,  
если не указано иное*

	Обыкновенные акции		Привилегированные акции	
	30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.	30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.
Объявленные акции	41 041 753 984	41 041 753 984	2 075 149 384	2 075 149 384
Номинальная стоимость акции	1 руб.	1 руб.	1 руб.	1 руб.

**(б) Дополнительная эмиссия акций**

26 марта 2010 года Советом Директоров Компании было утверждено решение об увеличении уставного капитала Компании путем размещения 1 922 313 097 штук дополнительных обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая, по открытой подписке. Цена размещения была определена в размере 4,14 рублей за акцию. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, Компания получила от Федерального агентства по управлению государственным имуществом 4 376 500 тыс. руб. в качестве предоплаты будущей эмиссии акций.

Эмиссия акций не была завершена по состоянию на отчетную дату.

**(в) Дивиденды**

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с РПБУ.

Компания не декларировала и не выплачивала дивиденды в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г.

## 11 Прибыль на акцию

Расчет базовой прибыли на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, был основан на прибыли, причитающейся владельцам обыкновенных акций, в размере 11 217 306 тыс. рублей и средневзвешенном количестве обыкновенных акций в 41 035 564 тыс. штук.

*В тысячах акций*

	<b>2010</b>
Акции на 1 января	41 041 754
Эффект собственных акций, выкупленных у акционеров	(6 190)
Средневзвешенное количество акций, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	41 035 564
	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г. (неаудировано)</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении за шесть месяцев, закончившихся 30 июня (в тысячах шт.)	41 035 564
Прибыль за период, причитающаяся владельцам обыкновенных акций	11 217 306
<b>Прибыль на обыкновенную акцию – базовая и разводненная (в российских рублях)</b>	<b>0,27</b>

## 12 Кредиты и займы

В данном примечании приводятся данные о договорных условиях привлечения Группой кредитов и займов, которые учитываются по амортизированной стоимости.

	30 июня 2010 г. (неаудировано)	31 декабря 2009 г.
<i>Долгосрочные обязательства</i>		
Обеспеченные займы	637 269	925 394
Обеспеченные облигационные займы	5 978 955	5 975 538
Необеспеченные займы	67 390 313	52 435 345
Необеспеченные облигационные займы	13 594 365	11 066 527
Векселя	4 147 804	2 846 721
Займы, полученные от прочих связанных сторон	440 100	457 363
Обязательства по финансовой аренде	7 457 900	10 116 246
	<b>99 646 706</b>	<b>83 823 134</b>
<i>Краткосрочные обязательства</i>		
Краткосрочная часть необеспеченных долгосрочных займы и облигаций	19 378 771	46 878 948
Обеспеченные займы и облигации, включая краткосрочную часть долгосрочных займов и облигаций	5 665	1 637 589
Необеспеченные займы	9 133 895	10 955 111
Векселя	1 137 280	2 271 631
Займы, полученные от прочих связанных сторон, включая краткосрочную часть долгосрочных займов	2 230 257	-
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств по финансовой аренде	5 299 142	5 498 942
	<b>37 185 010</b>	<b>67 242 221</b>

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, Группа привлекла следующие существенные банковские кредиты:

Сумма	Процентные ставки	Сроки погашения
17 335 000*	7,82-9,88%	2010-2013
4 776 300*	5,64-9,80%	2010-2012
1 466 590*	8,90-9,00%	2010-2012
17 792 536	7,31-11,50%	2010-2017
8 857 135	7,60-12,00%,	2010-2015
4 996 320	7,80-12,50%	2010-2012
3 564 261	8,58-9,00%	2010-2013
3 400 000	8,98-9,13%	2013
800 000	9,29%	2012
170 000	11,00%	2010
97 000	7,10%	2012

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, Группа погасила следующие существенные займы:

	Сумма
Векселя	1 026 975
Кредиты и займы*	31 419 692
Кредиты и займы	41 584 014

\* - Кредиты и займы от организаций, контролируемых государством.

### 13 Управление финансовыми рисками

Цели и политики Группы в отношении управления финансовыми рисками соответствуют тем, которые были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2009 года.

### 14 Принятые на себя обязательства капитального характера

Сумма принятых обязательств капитального характера по договорам на приобретение и строительство объектов основных средств составляет по состоянию на 30 июня 2010 года 74 387 975 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2009 года – 71 995 966 тыс. руб.).

### 15 Условные обязательства

#### (а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих производственных

сооружений, убытков, вызванных остановкой деятельности, или возникших обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

**(б) Условные налоговые обязательства**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, стремясь выявить случаи получения необоснованных налоговых выгод.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность.

**(в) Судебные разбирательства**

Группа выступает в качестве одной из сторон по ряду судебных разбирательств, возбужденных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. Руководство полагает, что исход текущих судебных разбирательств не окажет существенного отрицательного влияния на результаты операционной деятельности Группы.

**(г) Окружающая среда**

Группа и ее предшественники, осуществляли деятельность в области передачи электроэнергии в Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, а соответствующие меры по защите окружающей среды со стороны государственных органов постоянно пересматриваются. Группа периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения требований существующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство

Группы считает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, не существует.

**(д) Гарантии**

Группа выдала финансовые гарантии по кредитам и займам, полученным от следующих банков арендодателями Группы.

	Сумма по договору 30 июня 2010 г. (неаудировано)	Сумма по договору 31 декабря 2009г.
ОАО «Росбанк»	1 172 851	1 267 130
ОАО «Нордея банк»	420 000	420 000
ОАО «Сбербанк»	318 597	484 917
ОАО «Банк ВТБ»	218 520	272 180
ОАО «Промсвязьбанк»	103 807	103 078
ЗАО «Газэнергопромбанк»	32 233	51 371
ОАО «Альфа Банк»	16 219	20 858
ЗАО «Райффайзенбанк»	-	410 000
ОАО «Россельхозбанк»	-	7 255
	<b>2 282 227</b>	<b>3 036 789</b>

**(е) Прочие условные обязательства**

Группа полагает, что практика Группы по реализации своих услуг в целом соответствует требованиям российского законодательства, регулирующего передачу электроэнергии. Однако, основываясь на неопределенностях законодательства в отношении арендуемого Группой имущества Федеральной Сетевой Компании («последняя миля»), существует риск, что потребители Группы опротестуют юридические основания предъявления им счетов и признания выручки за услугу по передаче электроэнергии по арендованным сетям «последней мили» и суды согласятся с позицией потребителей. Потенциальная величина данных претензий может быть существенна, но не может быть надежно оценена в связи с тем, что каждая отдельная претензия имеет индивидуальные правовые особенности и соответствующая оценка потребует различных допущений и суждений, что делает данную оценку нецелесообразной. Группа не признала резервов на отчетную дату в отношении указанных текущих и потенциальных претензий, поскольку полагает, что вероятность оттока экономических ресурсов или уменьшения притока экономических выгод не является высокой. Группа полагает, что ожидаемые изменения в законодательстве приведут к дальнейшему уменьшению указанного риска

## 16 Операции со связанными сторонами

### (а) Отношения контроля

Государство владеет большинством голосующих акций Компании и является основной контролирующей стороной Группы.

### (б) Операции с ассоциированными компаниями

Ниже представлены существенные остатки задолженности по операциям Группы с ассоциированными компаниями:

	Задолженность по состоянию на 30 июня 2010 г. (неаудировано)	Задолженность по состоянию на 31 декабря 2009 г.
Дебиторская задолженность	1 547 763	1 492 129
	<b>1 547 763</b>	<b>1 492 129</b>

### (в) Выплаты вознаграждения руководству

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат им вознаграждения в форме заработной платы и премий.

Общая сумма вознаграждения, выплаченная ключевым руководящим сотрудникам за отчетный период и включенная в расходы на персонал, составила:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 г. (неаудировано)
Заработная плата и бонусы	705 672

### (г) Операции с компаниями, контролируруемыми государством

В ходе осуществления деятельности Группа совершает значительное количество операций с компаниями, находящимися под контролем государства. Выручка и затраты, возникающие от операций с компаниями, находящимися под контролем государства, отражаются по регулируемым тарифам, где применимо.

Выручка от компаний, контролируемых государством, составляет 37% от общей выручки Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года, включая 36% выручки от передачи электроэнергии.

Затраты по передаче электроэнергии по компаниям, контролируемым государством, составляют 54% от общих затрат по передаче электроэнергии за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2010 года.

Существенные займы, полученные от компаний, контролируемых государством, раскрыты в Примечании 12.



**(д) Политика ценообразования**

Сделки со связанными сторонами по передаче электроэнергии осуществляются по тарифам, устанавливаемым государством.

## **17 События после отчетного периода**

### **Дополнительная эмиссия ценных бумаг**

29 декабря 2010 года было завершено размещение дополнительного выпуска акций Компании. Отчет об итогах выпуска акций был зарегистрирован Федеральной службой по финансовым рынкам 3 февраля 2011 года. В результате дополнительной эмиссии были признаны увеличение акционерного капитала в размере 1 922 313 тыс. руб., эмиссионный доход в размере 6 036 063 тыс. и собственные акции, выкупленные у акционеров, в размере 1 778 720 тыс. руб.